
Strategie udržitelného rozvoje 

= reakce na nežádoucí důsledky 
industriálního rozvoje + chemického 
znečištění



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Jsou vůbec nějaké důkazy/příklady "nežádoucích důsledků ind. rozvoje/chemického znečištění"?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/Y9RupoVnPrwfSXqplSlD4





Předvádějící
Poznámky prezentace
http://fwp.mt.gov/mtoutdoors/images/Storyimages/2017/BaldEaglesTimeline.jpg



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://fwp.mt.gov/mtoutdoors/images/Storyimages/2017/BaldEaglesTimeline.jpghttp://tcsincweb.com/DDT/DDTEffectsOnBirds.htm



Možné reakce na nové problémy

1) Ignorace či bagatelizace problémů
- zaujetí stanoviska, že situace (úbytek ozónu, změna 

klimatu, úbytek biodiverzity...) není hodna znepokojování
- vede k nečinnosti a životu v zaběhnutých zvycích
- skutečné problémy to ale nevyřeší, dále se vyhrocují a tím 

stávají stále hůře řešitelnými

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://vtipy.netroof.eu/data/images/veget-a-pohodicka.jpg



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.flickr.com/photos/asbestos_pix/



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Proč je/byl azbest tak oblíbeným materiálem?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/3DC6Cnm0bKxtrNR6sgOip



Shrnutí varování x akce



Předvádějící
Poznámky prezentace
Late lessons from early warning



2) Uznání vážnosti problému, ale neřešení
- obáváme se katastrofy, ale nevěříme, že bychom sami 

mohli něco změnit 
- zůstáváme pasivní v obavě, co přijde, a doufáme, že „se to 

nějak vyřeší“ 
- případně přístup „po nás potopa“ – urvat, co se ještě dá



2) Uznání vážnosti problému, ale neřešení
- obáváme se katastrofy, ale nevěříme, že bychom sami 

mohli něco změnit 
- zůstáváme pasivní v obavě, co přijde, a doufáme, že „se to 

nějak vyřeší“ 
- případně přístup „po nás potopa“ – urvat, co se ještě dá

„Odkládáním se jednoduché 
problémy stávají složitými,       
a složité neřešitelnými“
maršál Ferdinand Foch              



3) Uznání vážnosti problému a snaha 
aktivně ho řešit
- vyvinutí snahy nepříznivé trendy změnit, abychom se 

vyhnuli předpovídaným důsledkům či je zmírnili

- vize udržitelného rozvoje je takovou snahou, která nám i 
přes určité nedokonalosti dává nějakou naději

- nejsme ani tak odpovědni
za výsledek, jako za 
vyvinuté úsilí!

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://blogs.edweek.org/teachers/coach_gs_teaching_tips/Ray%20of%20Hope.gif



Myšlenka udržitelného rozvoje – před 1987
Velký zákon irokézů (12. stol.?)
„Ve všech svých úvahách musíme brát ohled na následky našich 

rozhodnutí na následujících sedm generací.“

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c1/1914_Panoramic_View_of_Iroquois.jpghttp://www.indigenouspeople.net/iroqcon.htm



Myšlenka udržitelného rozvoje – před 1987
Velký zákon irokézů (12. stol.?)
„Ve všech svých úvahách musíme brát ohled na následky našich 

rozhodnutí na následujících sedm generací.“

The Constitution of the Iroquois Nations
In all of your deliberations in the Confederate Council, in your efforts at law making, 
in all your official acts, self interest shall be cast into oblivion. Cast not over your 
shoulder behind you the warnings of the nephews and nieces should they chide you 
for any error or wrong you may do, but return to the way of the Great Law which is 
just and right. Look and listen for the welfare of the whole people and have always in 
view not only the present but also the coming generations, even those whose faces are 
yet beneath the surface of the ground -- the unborn of the future Nation."

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c1/1914_Panoramic_View_of_Iroquois.jpghttp://www.indigenouspeople.net/iroqcon.htm



před 1960 (ve světě)

- v návaznosti na ochranářské snahy typu zakládání rezervací 
zvyšován také hlas v následujících oblastech:

– řešit všechny formy znečišťování vody, půdy, vzduchu
– zlepšit systém hospodaření za účelem zachování biodiverzity
– kritická diskuze nad využíváním vody v zemědělství

- budována občanská společnost za účelem efektivnějšího tlaku 
„z dola“, neboť stávající předpisy se ukázaly být nedostatečné

- snahou byla nejen ochrana zdraví a ŽP, ale také zachování 
výnosů (v zemědělství, lesnictví, atd.)

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.ckrumlov.cz/obr/region/soucas/6159b.jpg



1960 - 1972 
Nástup moderního environmentalistického hnutí

- stěžejní vliv na přehodnocení rozvojové strategie
- dosavadní rozvojová strategie – vymanit se ze života v bídě

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.worldwatch.org/brain/features/timeline/timeline.htm

https://www.timetoast.com/timelines/40338
https://www.timetoast.com/timelines/40338


Vývoj ukazatelů blahobytu

1750                           1800                            1850                           1900                           1950                         2000

• Průměrná teplota povrchu severní polokoule 
• Populace
• Koncentrace CO2
• HDP
• Ztráta tropických pralesů
• Spotřeba vody
• Vymírání druhů
• Spotřeba papíru
• Motorová vozidla
• Vyčerpaná loviště
• Zahraniční investice
• Úbytek ozónu 

Limity růstu – limity Země – jaké jsou?

Předvádějící
Poznámky prezentace
Special report: How our economy is killing the Earth (NewScientist) 2008



Carrying capacity

1750                           1800                            1850                           1900                           1950                         2000

Limity růstu – jaké jsou?



Limity růstu
- jaké jsou limity Země???

1968 - Římský klub (Club of Rome)
– skupina intelektuálů zabývající se

globálními problémy

1972 – Limits to growth (Meadows et al.)
• limity Země v perspektivě exp. růstu
• World3 – zpětnovazebný model
• proměnné: populace, industrializace,
potraviny, znečištění, spotřeba zdrojů 



Limity růstu
- jaké jsou limity Země???

1968 - Římský klub (Club of Rome)
– skupina intelektuálů zabývající se

globálními problémy

1972 – Limits to growth (Meadows et al.)
• limity Země v perspektivě exp. růstu
• World3 – zpětnovazebný model
• proměnné: populace, industrializace,
potraviny, znečištění, spotřeba zdrojů 

2002 – Limits to growth - 30 year update
• doplnění a zpřesnění modelu dle aktuálních dat



Model WORLD3 – predikce vývoje proměnných
Scénář 1 - bez změny vývoje
společnosti (Business-as-usual)

Scénář 2 - se změnou vývoje 
směrem k udržitelné společnosti



Předvádějící
Poznámky prezentace
media.novinky.cz/668/316686-original1-camfj.jpghttp://www.novinky.cz/zahranicni/264101-lidstvo-miri-ke-kolapsu-v-roce-2030-potvrzuje-se-davna-studie.html

http://www.novinky.cz/zahranicni/264101-lidstvo-miri-ke-kolapsu-v-roce-2030-potvrzuje-se-davna-studie.html


7.12.1972
Apollo 17

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c1/1914_Panoramic_View_of_Iroquois.jpghttp://www.indigenouspeople.net/iroqcon.htm



7.12.1972
Apollo 17

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/97/The_Earth_seen_from_Apollo_17.jpg



1972 – Stockholm 
Konference OSN o životním prostředí člověka
United Nations Conference on the Human Environment

- první reakce světové politiky na globální znečišťování ŽP
- určení globálních env. problémů ohrožujících existenci 

člověka na Zemi:

1) produkce nebezpečných odpadů plynných, tekutých nebo tuhých 
přesahující únosnou míru bezprostředně ohrožuje lidské zdraví i přírodu. 

2) rizika narušením životodárných planetárních systémů, jako jsou 
hydrologický cyklus, O3 vrstva a klimatický systém atmosféry a oceánu. 

3) ohrožení nadměrným a příliš rychlým čerpáním a užíváním obnovitelných i 
neobnovitelných zdrojů

4) redukce biologického bohatství planety - genetické základny jednotlivých 
druhů rostlin a živočichů, počtu druhů i rozmanitosti ekosystémů



1972 – Stockholm 
- přítomni reprezentanti 113 zemí, 19 mezivládních agentur a 

více než 400 nevládních organizací – celkem >1200 delegátů



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Proč se zúčastnil jen jeden ministr ŽP z celého světa?
https://www.polleverywhere.com/multiple_choice_polls/91jeCJibdDRTSsfk8cIkF?flow=Default&onscreen=persist



1972 – Stockholm 
- přítomni reprezentanti 113 zemí, 19 mezivládních agentur a 

více než 400 nevládních organizací – celkem >1200 delegátů
- Stockholmská konference vyzvala k okamžitým akcím na 

ochranu ŽP v jednotlivých státech i mezinárodním měřítku
- následovalo zakládání ministerstev ŽP a podobných úřadů
- založen United Nations Environment Programme – UNEP



1972 – Stockholm 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.youtube.com/watch?v=mJUk70tfELA

http://www.youtube.com/watch?v=mJUk70tfELA


1972 – Stockholm 
- poukázáno na veliký rozpor v pohledu na věc rozvinutých 

zemí, a zemí rozvojových:

- „Poverty is the worst form of pollution“ Indira Gandhi



1972 – Stockholm 
- poukázáno na veliký rozpor v pohledu na věc rozvinutých 

zemí, a zemí rozvojových:

- „Poverty is the worst form of pollution“ Indira Gandhi

- pokud lidé řeší existenciální otázky, pak starost o ŽP jde mimo
- důležité je přežít tady a teď 
- starost o kvalitní ŽP, zachování 

biodiverzity atd. je výsadou 
především bohatých států, 
které problém chudoby už neřeší

- investice do silnic, přehrad
zavlažování, atd.



1973

Předvádějící
Poznámky prezentace
The Yom Kippur War - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=_A9rhXhdZHg


1973
Ropná krize
- v 70. letech OPEC prudce zvyšuje ceny ropy
- př. cena za barel ropy z Abu Dhabi - 2,54$ (1972) x 36,56$ (1981)
- razantní zvyšování cen a omezení 
dodávek v důsledku podpory Záp. zemí
Izraeli v Arabsko-Izraelském konfliktu

- důsledek - fronty u benzínových stanic, 
vzrůst paniky mezi investory, obchodní
recese a nekontrolovatelná inflace
- USA těžce postihnuty, → v roce 1977
70 % importu ropy ze zemí OPEC

- přehodnocení energetické náročnosti
- investice do energetických úspor
- zvyšování efektivnosti výrob
- investice do R&D obnovitelných zdrojů



Předvádějící
Poznámky prezentace
 Energy and the U.S. Economy: A Biophysical PerspectiveAuthor(s): Cutler J. Cleveland, Robert Costanza, Charles A. S. Hall, Robert KaufmannSource: Science, New Series, Vol. 225, No. 4665 (Aug. 31, 1984), pp. 890-897 



1983 - World Commission on Environment 
and Development (WCED)
- založeno z rozhodnutí OSN na základě uvědomění

si, že člověk stále významněji zhoršuje životní 
prostředí a likviduje zdroje

- cíl této vědecké komise:
„najít cesty, jak uvést celosvětový rozvoj na cestu 
udržitelnou do 21. století“

- hledání cíle bylo vedeno 
norskou premiérkou 
Gro Harlem Brundtlandovou
(„Brundtland commission“)

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://tunza.mobi/articles/earth-summits-and-multilateral-environmental-agreements/



- výsledek: 
1987 – publikace „Our common future“ 

- přelomový dokument v ochraně ŽP
- definována zde koncepce TUR

Brundtland commision - 1987

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://tunza.mobi/articles/earth-summits-and-multilateral-environmental-agreements/



- výsledek: 
1987 – publikace „Our common future“ 

- přelomový dokument v ochraně ŽP
- definována zde koncepce TUR

„Trvale udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který 
uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval 
možnosti budoucích generací naplňovat jejich vlastní 
potřeby.“ 
Zahrnuje dva klíčové pojmy:
- pojem „potřeb“, rozumí se zejména potřeb lidské společnosti, potřeb 
světové chudiny, které by měly mít nejvyšší prioritu;
- pojem omezených možností působit na schopnost prostředí 
uspokojovat současné i budoucí potřeby, zejména možností daných 
stavem vědy, techniky a sociální organizace. 

Brundtland commision - 1987

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://tunza.mobi/articles/earth-summits-and-multilateral-environmental-agreements/



1992 – Rio de Janeiro
Konference OSN o životním prostředí a rozvoji

United Nations Conference on Environment and 
Development (UNCED) – The Earth Summit

- zástupci 172 zemí (108 prezidentů/premiérů),                  
2400 zástupců NGO

- paralelní NGO Global fórum – 17 000 účastníků

- OSN hledalo cestu jak podpořit přehodnocení ekonomického 
rozvoje jednotlivých států a zastavit destrukci 
neobnovitelných zdrojů   
a znečišťování planety

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.un.org/geninfo/bp/enviro.html



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.youtube.com/watch?v=YrmQU24068I



1992 – Rio de Janeiro
-vlády uznaly nutnost usměrnění národních a mezinárodních 
plánů tak, aby všechna ekonomická rozhodnutí brala v potaz 
všechny environmentální důsledky

-vyjádření podpory OSN vládám v následujících oblastech:

•vzorce výroby - přehodnocení produkce toxických látek jako olova v 
benzínu a jedovatých odpadů
•alternativní zdroje energie jako náhrada fosilních paliv jež jsou 
spojeny s rozvojem klimatických změn
•systém hromadné dopravy jako metody snížení emisí z dopravy, 
přetížení měst a zdravotních problémů ze smogu
•řešení znepokojujícího nárůstu nedostatku vody

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.un.org/geninfo/bp/enviro.html



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Znáte nějaký z pěti důležitých dokumentů přijatých v Riu de Janeiru 1992?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/iDRKT1t4OHJrBUPeehGZq



1992 – Rio de Janeiro
- přijato 5 významných dokumentů:
- Deklarace z Ria
- Agenda 21
- Konvence o biodiverzitě
- Rámcová úmluva o klimatických změnách
- Lesnické principy

- založena „Komise OSN pro udržitelný rozvoj“ (1992-2012)
- poselství summitu: „dosažení nezbytných změn nepřinese 

nic menšího než změna našich postojů a chování“

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.un.org/geninfo/bp/enviro.html



2000 – New York
Millennium Summit

- vyjádřena podpora záměru 
mezinárodního společenství 
„rozvíjet se skutečně udržitelně“ 

- respekt k přírodě deklarován jako
základní hodnota

- po summitu vypracováno 
8 rozvojových cílů milénia,
jejichž hlavním zaměřením je 
vymýtit chudobu a další neduhy 
světa

2015 x 1990



2000 – New York
Millennium Summit

- vyjádřena podpora záměru 
mezinárodního společenství 
„rozvíjet se skutečně udržitelně“ 

- respekt k přírodě deklarován jako
základní hodnota

- po summitu vypracováno 
8 rozvojových cílů milénia,
jejichž hlavním zaměřením je 
vymýtit chudobu a další neduhy 
světa

2015 x 1990



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.respekt.cz/tydenik/2015/39/dobre-zpravy-z-planety-zeme



2002 – Johannesburg 
Světový summit o udržitelném rozvoji

the World Summit on Sustainable Development

Pět klíčových témat konference:
1.globalizace
2.harmonizaci rozvoje a životního prostředí
3.chudoba a miléniové cíle rozvoje
4.model spotřeby a výroby
5.ochrana biodiverzity a přírodních zdrojů

- očekávalo se také kritické zhodnocení průběhu cesty k TUR 
nastoupené v Riu
- výsledek spíše zklamáním
- místo potvrzení a podpory TUR se delegáti vydali spíše

„trvale udržitelnou“ cestou výzev, prohlášení 
a závazků k problémům světa 

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHXLDSX



2002 – Johannesburg 
-hlavní výstup: Implementační plán
-obsahuje cíle i časový plán v diskutovaných oblastech
-velké nadnár. spol. vyjádřily podporu TUR (NGO v Riu)

Mezi nejvýznamnějšími závazky patří:
•snížení počtu lidí, kteří nemají přístup k nezávadné vodě, do 
roku 2015 o polovinu
•obnova rybolovných oblastí a zachování biodiv. do r. 2015
•vyřazení toxických chemikálií z činnosti do roku 2005
•závazky v oblasti zvyšování užívání obnovitelných zdrojů E

-z velké části se jedná „jen“ o vyjádření podpory
k naplňování 8 rozvojových cílů milénia

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.cenia.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFHXLDSX/$FILE/CNN_02_09_04.pdf

http://www.un.org/esa/sustdev/documents/WSSD_POI_PD/English/WSSD_PlanImpl.pdf


2012 – Rio+20

Konference OSN o

udržitelném rozvoji (20-22.6.2012)

- dvě hlavní témata:

1) Institucionální rámec pro UR

2) Zelená ekonomika v rámci UR a vymýcení chudoby



Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.osn.cz/osn/organizacni-struktura/



- ad 2) Zelená ekonomika 
„A green economy is low-carbon, resource efficient, and
socially inclusive.“

- měření úspěšnosti ekonomiky (dnes HDP) musí být 
přehodnoceno se započítáním ztrát znečištěním, úbytku 
zdrojů, pokles ekosyst. služeb, a dopadů tohoto na chudé.



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Kde se konaly významné konference zaměřené na ŽP a UR?
https://www.polleverywhere.com/clickable_images/3nxEL3FcHoHMF0dJGT9WE



2015 - 2030

Sustainable development goals (SDG)
- pokračování úspěšného rozvojového projektu 8MDG ?

- stanoveno  17 oblastí se 169 cíly !!!



2015 - 2030

Sustainable development goals (SDG)
- pokračování úspěšného rozvojového projektu 8MDG ?

- stanoveno  17 oblastí se 169 cíly !!!

Předvádějící
Poznámky prezentace
Školní brožuru



Předvádějící
Poznámky prezentace

Poll Title: Jaké další rozvojové cíle považujete za prioritní?
https://www.polleverywhere.com/free_text_polls/uonxq7b53ublzTxjGl9tz





Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

https://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/


Návrh systému prioritizace „cost benefit“

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://online.wsj.com/public/resources/documents/fighting_world_poverty.html

http://online.wsj.com/public/resources/documents/fighting_world_poverty.html


Smarter Global Targets to 2030

Předvádějící
Poznámky prezentace
http://www.copenhagenconsensus.com/post-2015-consensus/expert-panel-downloads


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52
	Snímek číslo 53
	Snímek číslo 54
	Snímek číslo 55
	Snímek číslo 56
	Snímek číslo 57
	Snímek číslo 58
	Snímek číslo 59

